
ORIGINALE 

 

COMUNE DI CAROVIGNO 
Provincia di Brindisi 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

N. 96  del 23/04/2013 
 
 

 

OGGETTO: ART. 10, COMMA 2,DEL DECRETO LEGGE N. 35 DEL 8.4.2013. 

DETERMINAZIONE E SCADENZE RATE TARES 2013. 

 
 
L'anno duemilatredici addì ventitre del mese di aprile alle ore 14:00, nella Sede Municipale, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza 
del Il Sindaco Vittorio ZIZZA la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 

 
Nr. COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI ASSENTI 

1 ZIZZA VITTORIO Sindaco SI  
2 SEMERARO NICOLA Vice Sindaco - Assessore SI  
3 BARELLA ANTONIO Assessore SI  
4 BRANDI CARMINE PASQUALE Assessore  SI 
5 SEMERARO ARCANGELA RAFFAELLA Assessore  SI 
6 PAGLIARA ANTONIO Assessore SI  
7 PEPE NICOLA Assessore SI  
8 SIMEONE LEONARDO Assessore SI  

 
 

PRESENTI: 6                    ASSENTI: 2 

 
 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Generale 
Dott. Vito Antonio Maggiore. 
 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare l’oggetto sopra indicato. 

 

 



OGGETTO: ART. 10, COMMA 2,DEL DECRETO LEGGE N. 35 DEL 8.4.2013. 
DETERMINAZIONE E SCADENZE RATE TARES 2013.   
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Visto l’art. 10, comma 2, del D.L. n. 35 dell’8.4.2013 il quale dispone per il solo anno 2013 in materia di TARES, 
quanto segue: 
 
2. Per il solo anno 2013, in materia di tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, in deroga a quanto 
diversamente previsto dall’articolo 14 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, operano le seguenti disposizioni: 
a) la scadenza e il numero delle rate di versamento del tributo sono stabilite dal comune con propria 
deliberazione adottata, anche nelle more della regolamentazione comunale del nuovo tributo, e pubblicata, 
anche sul sito web istituzionale, almeno trenta giorni prima della data di versamento; 
b) ai fini del versamento delle prime due rate del tributo, e comunque ad eccezione dell’ultima rata dello 
stesso, i comuni possono inviare ai contribuenti i modelli di pagamento precompilati già predisposti per il 
pagamento della TARSU o della TIA 1 o della TIA 2, ovvero indicare le altre modalità di pagamento già in 
uso per gli stessi prelievi. I pagamenti di cui al periodo precedente, sono scomputati ai fini della 
determinazione dell’ultima rata dovuta, a titolo di TARES, per l’anno 2013; 
c) la maggiorazione standard pari a 0,30 euro per metro quadrato è riservata allo Stato ed è versata in unica 
soluzione unitamente all’ultima rata del tributo, secondo le disposizioni di cui all’articolo 17 del decreto 
legislativo 9 luglio 1997, n. 241, nonché utilizzando apposito bollettino di conto corrente postale di cui al 
comma 35 dell’articolo 14 del decreto-legge n. 201, del 2011; 
d) non trova applicazione il comma 13-bis del citato articolo 14 del decreto-legge n. 201 del 2011; 
e) alla lettera c) del comma 380 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012, n. 228, le parole:  “890,5 milioni 
di euro” sono sostituite dalle parole: “1.833,5 milioni di euro”; 
f) i comuni non possono aumentare la maggiorazione standard di cui alla lettera c). 
g) i comuni possono continuare ad avvalersi per la riscossione del tributo dei soggetti affidatari del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani. 
 
3. All'articolo 14 del decreto-legge 6 dicembre 2011 n. 201, convertito con modificazioni dalla legge 22 
dicembre 2011 n. 214, il comma 4 è sostituito dal seguente: “4. Sono escluse dalla tassazione, ad eccezione 
delle aree scoperte operative, le aree scoperte pertinenziali o accessorie a locali tassabili e le aree comuni 
condominiali di cui all'articolo 1117 del codice civile che non siano detenute o occupate in via esclusiva.». 
 
Considerato che questo Comune da sempre ha applicato la tassazione TARSU da corrispondere in n. tre rate di pari 
importo, ragion per cui si ritiene ferma tale rateazione, fermo restando che l’ultima rata prevista dalla suddetta norma 
dovrà essere conguagliata a titolo di TARES dovuta per l’anno 2013; 
 
Vista la propria deliberazione n. 46 del 8.2.2013, ad oggetto “Tares – Servizi a supporto della gestione-Affidamento a 
Soget Spa”; 
 
Acquisito i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con votazione favorevole unanime, resa nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

a)  Determinare, ai sensi del comma 2 dell’art. 10 del D.L. n. 35/2013, in n. tre rate il pagamento della TARES per 
l’anno 2013 con le seguenti modalità e scadenze:  
 

1) prima rata, in scadenza 30 giugno 2013, da corrispondere nella misura del quaranta per cento  dell’importo 
dovuto a titolo di TARSU nell’anno 2012; 

2) seconda rata, in scadenza 15 agosto 2013, da corrispondere nella misura del quaranta per cento  dell’importo 
dovuto a titolo di TARSU nell’anno 2012; 

3) terza rata, in scadenza 30 novembre 2013, da corrispondere a conguaglio della TARES dovuta per l’anno 
2013; 

 
b)  Dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Tributi di provvedere  alla pubblicazione della presente deliberazione 
sulla home page del  sito web istituzionale nonché a provvedere a tutti gli altri adempimenti consequenziali; 
 
c) Trasmettere copia della presente deliberazione alla Soget Spa per gli adempimenti di competenza; 
 
d) Rendere con unanime e separata votazione la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Si esprime favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia. 
 
 
Carovigno, li  17/04/2013  Il Responsabile del Servizio 

   Dr. Vito Antonio Maggiore 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime parere  favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 
sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
 
Carovigno, li 17/04/2013  Il Responsabile del Servizio  

   Dott. Fernando Tarantino 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

  IL PRESIDENTE 
   Vittorio ZIZZA 

IL Il Segretario Generale  
   Dott. Vito Antonio Maggiore  

 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 
Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene 
iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 
 
 
lì, 26/04/2013 

Il Segretario Generale  
   Dott. Vito Antonio Maggiore 

 
 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi, 26/04/2013     giorno di pubblicazione, 
ai Capigruppo consiliari, in base al D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 art. 125, comma 1° 
 

lì, 26/04/2013 
 IL Il Segretario Generale 
     Dott. Vito Antonio Maggiore 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 

- E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 26/04/2013 al 11/05/2013, come 
prescritto dall’art. 134, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, senza reclami. 

- E’ divenuta esecutiva il giorno 23/04/2013  
 
lì, 26/04/2013 
 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

    Dott. Vito Antonio Maggiore 

 

 
 
     
 
      
 

    
    

 


